
1 

 

 

 
 
 

Comune di Cassano All’Ionio 
provincia di Cosenza 

_____________________________________________________________ 
 

Ordinanza N° 665 del 21/01/2022 
 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 
(art.50, comma 5, D.lgs. 267/2000) 

 
Oggetto: Revoca Ordinanza n. 197 del 07/01/2022  
 

IL SINDACO 
 

VISTO il decreto-Iegge 24 dicembre 2021, n. 221, recante “Proroga dello stato di emergenza 
nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione deII’epidemia da COVID-19” 
con il quale lo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato fino al 31.03.2022; 
 
VISTI i Decreti Legge del 
 

− 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n.13; 

− 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27; 

− 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020 n.35; 

− 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n. 74; 

− 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 77; 

− 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge settembre 2020, n. 120;  

− 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124; 

− 28 ottobre 2020 n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 
176; 

 
VISTI i DDPCM del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1° marzo 2020, del 4 marzo 2020, 
dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, del 1° aprile 2020, 
del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, dell’11 giugno 2020, del 14 luglio 
2020, del 7 agosto 2020, del 7 settembre 2020; del 13 ottobre 2020, del 18 ottobre 2020, del 
24 ottobre 2020, del 3 novembre 2020, del 3 dicembre 2020, del 14 gennaio 2021, del 2 marzo 
2021, del 17 giugno 2021, del 10 settembre 2021, del 23 settembre 2021, del 12 ottobre 2021 
e del 17 dicembre 2021; 
 
VISTE tutte le Ordinanze del Ministero della Salute e, in particolare, l'Ordinanza del 24 
Dicembre 2021 n.305; 
 
VISTE tutte le vigenti Ordinanze del Presidente della Regione, emanate ai sensi dell’art. 
32. comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica per 
l’emergenza COVID-19 e, da ultimo ì ordinanza n.3 del 03.01.2022, 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
S
A
N
O
 
A
L
L
'
I
O
N
I
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
P
A
P
A
S
S
O



2 

 

 

 
 
RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale e regionale finalizzati a contenere il 
diffondersi dell’infezione dal nuovo Coronavirus Covid-19, che ha determinato l’emergenza 
sanitaria in atto a livello nazionale; 
 
Vista l’ordinanza sindacale n. 197 del 07.01.2022 con la quale è stata disposta la chiusura, fino 
al 29.01.2022, delle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, a seguito 
dell’aumento esponenziale del numero di contagi da virus Covid-19; 
 
Visto  
 
CONSIDERATO che: 
 

- Si è registrata la riduzione della curva epidemiologica dei contagi nel territorio 
comunale nel periodo in cui è stata disposta la sospensione della didattica in presenza; 

 
Visto il verbale prot. 2336 del 20/01/2022 avente ad oggetto “Riapertura scuole e revoca 
ordinanza sindacale n. 197 del 07/01/2022. Confronto” con il quale i Dirigenti Scolastici e i 
Presidenti dei Consigli di Istituto degli Istituti scolastici presenti sul territorio comunale hanno 
condiviso la volontà di riaprire le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale 
prima della data del 29.01.2022 fissata con ordinanza sindacale n. 197 del 07.01.2022; 
 
RICHIAMATO l’art.50 del TUEL; 
 

ORDINA 
 

La revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 197 del 07/01/2022. 
 

DISPONE 
 

L’attivazione della didattica in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul 
territorio comunale a partire dal 24.01.2022; 
 
Il presente atto e immediatamente esecutivo. 
 

DISPONE INOLTRE 
 

1. che copia della presente Ordinanza contingibile ed urgente venga comunicata al 
Prefetto della Provincia di Cosenza, al Comando di Polizia Locale, alla Guardia di Finanza 
di Sibari, alla Tenenza dei Carabinieri di Cassano All’Ionio, alla Questura di Cosenza, al 
Commissariato di Polizia di Castrovillari, alla Polizia Provinciale, a tutte le altre forze 
dell’ordine presenti su Cassano All’Ionio, a tutti gli uffici comunali coinvolti, al 
Presidente della Regione Calabria, alla Protezione Civile Regionale, alI’Azienda Sanitaria 
Provinciale, agli Istituti scolastici del Comune di Cassano AlI’Ionio e alI’Ufficio scolastico 
regionale; 

2. che copia della presente venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 
 

INFORMA 



3 

 

 

 
che ai sensi dell’articolo 3, Comma quarto, della Legge n 241/1990, avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere e/o 
violazione di legge davanti al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o. in via straordinaria. entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (Legge n. 
1o34 del 6 dicembre 1971) sempre dalla data di pubblicazione. 
                    
           
          Il Sindaco 
               Giovanni Papasso 


